4月定例教育委員会会議録

	開催年月日
	平成20年4月30日(水)

	開催時刻
	午後1時30分

	開催場所
	市役所別館　2階会議室

	出席委員
	委　員　長　　亀　山　亜左子　　　 委員長職務代理　　圓　川　雅　典
委　　　　員　　森　　　秀　輔　　　 委　　　　員　　髙　倉　良　子

教　育　長　　合　原　多賀雄

	出席参与
	教育次長　　藤　井　　治　　　   参与兼中央公民館長　 日　野　和　則
参与兼生涯学習課長　　武　内　正　英
学校教育課長　　桒　野　義　啓       体育保健課長　　諌　山　孝　司
文化財保護課長　　原　田　文　利　　　 人権・同和教育室長　　江　田　隆　生
淡窓図書館長　　千　原　香代子       博物館長　　中　島　公　宣
給食センター所長　　藤　原　正　紀

	書　　　　記
	教育総務課総務企画係長　　高　瀬　　享

	附議案件
	教育長報告

議案第14号　日田市立小中学校評議員の委嘱について
議案第15号　日田市文化財保護審議会委員の委嘱について
報告事項　　 報告第4号　 寄附採納報告（平成20年3月期分）

	説明のあった議案第14号｢日田市立小中学校評議員の委嘱について｣意見を求める。

学校によっては評議員が3名のところがある。
中学校で3名でも大丈夫か。
学校長が生徒数、世帯数、地理的な条件などで判断し、3名でも意見が聞けると判断すれば大丈夫である。
名簿を見ると女性の全くいない学校があるが、母親等の立場での十分な意見が聴けるのか。

父親の意見、母親の意見を十分に聞く必要があるので、今後の学校の課題としたい。

各学校とも自治会長、育友会長、民生児童委員、公民館長であるが、公民館長がなっていない学校がある。
学校長が色々な意見を聴く時に、子どもに関する様々な条件を判断して必要な方々にお願いをしているので、公民館長よりも適当であると判断すれば違う方にお願いしている。
民生委員や育友会代表の方が入っていない学校があるので不思議な感じがするがどうか。
民生委員や育友会の方々は良く学校に来ていただいて意見を言っていただけるので、それ以外の方を選び幅広く意見を聴きたいと言う場合もある。

この中で公民館長がなっているところがあるのか。

咸宜小学校の末武館長が学校推薦である。

その他に、日隈小学校の杉山　真弓さん、朝日小学校の秋吉　征人さん、　　夜明小学校の梅木　修さん、北部中学校の諌山　和男さん、戸山中学校の　　樋口　吉典さん、大明中学校の本河　尚記さんと梅木　修さん、前津江中学校の松本　紘輝さん、津江中学校の川本　克己さんと大澤　幸雄さんが公民館長です。
若宮小学校の近くには公民館があるのでその他も含めて検討して欲しい。
承知いたしました。

何回ほど話し合いを持つのか。
入学式、卒業式、運動会、教育を考える週間など学校行事のある時にご案内し、学校の様子を見ていただき、意見を頂戴しているので、何回と決まっているわけではない。
小学校の様々な行事に呼ばれて参加させていただくが、その席で自治会長など沢山の方から大変貴重なご意見をいただく。この様な制度が有るなら積極的に学校経営に生かして欲しい。

議案第14号「日田市立小中学校評議員の委嘱について」他に意見がなければ、本案は原案のとおり決することとする。

議案第15号「日田市文化財保護審議会委員の委嘱について」を提案し、提案理由の説明を担当課長に指示する。
本案は、日田市文化財保護審議会委員に新たに建造物のうち、特に民家や伝統的建造物群の専門分野での指導の為に、江面　嗣人（えづら　つぐと）氏を委嘱しようとするものである。

江面　嗣人は、現在、岡山理科大学　総合情報学部　建築学科の教授であり、その前は、文化庁の主任調査官として豆田町の伝統的建造物群保存地区の指定に際してご指導をいただいた方です。

現在も日本建築の歴史研究、集落や町並みの文化財調査に活躍している方である。

任期は、平成21年7月31日までである。
本案について意見を求める。

議案第15号「日田市文化財保護審議会委員の委嘱について」他に意見がなければ、本案は原案のとおり決することとする。
報告第4号「寄附採納報告（平成20年3月期分）」の報告を指示する。

3月期分の寄附採納状況について報告する。

東渓中学校に10万円の体育館フロアシートの寄附があるが、床が古いのか。

建築後、相当の年数が経過しているが床が痛んでいるのでは無い。
　日隈小学校に高額な寄附が多いが何か理由があるのか。

育友会からの寄附であり特別な理由は分からないが、日隈小学校は、ブラスバンドが活躍しており、育友会活動での収益金や積立金などが考えられる。
各課報告を指示する。

　第61回　日田川開き観光祭　音楽大パレードについて報告する。

　開催日：平成20年5月24日（土）　　13：00　咸宜小学校出発

第50回　こどもの読書週間について報告する。

期間：平成20年4月23日～5月12日

次回の定例教育委員会会議の日程について。

日時：平成20年5月28日（水）　　午後1時30分
場所：市役所別館　2階会議室
　委員会の終了を告げる。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員会終了時刻　午後2時5分

2